para atender los procesos, capacitaciones y reuniones previstas en el 

proyecto (máximo 3 horas por semana) durante mínimo 6 meses.  

• Falta de recursos monetarios: El 8% de las MiPymes que se inscriben en la 

convocatoria no dispone de los recursos exigidos de contrapartida por valor 

de UN MILLÓN QUINIENTOS MIL PESOS COP ($1.500.000). 

Los criterios habilitantes mencionados con anterioridad limitan la participación de 

MiPymes que se encuentran interesadas en hacer parte de este proyecto y una vez 

analizado el impacto que se quiere tener con el proyecto y la población objetivo

[...]

5 

Mipyme clasificada como micro, pequeña o mediana mipyme, según el 

Certificado de Existencia y representación legal y/o la matrícula mercantil. 

6 
Manifiesto de aceptación de la condición de aportar como contrapartida en valor 

monetario Un Millón Quinientos Mil pesos $1.500.000 para la implementación del 

proyecto de gestión y herramientas digitales. 

67 

Mipymes que cuenten con un recurso humano mínimo de dos (2) o más 

trabajadores bajo cualquier modalidad contractual. 

8 

Mipymes que cuenten con recurso humano (mínimo 1 persona) para atender los

[...]

en la mipyme beneficiaria y se realiza una evaluación técnica y financiera del 

proyecto. Para el desarrollo del proyecto El Ministerio de Comercio, Industria y 

Turismo por medio de Colombia Productiva aporta $3.000.000 el cual será 

distribuido entre la aplicación de herramientas de gestión así: Un millón 

doscientos mil pesos ($ 1.200.000) pagado a CAEM para la aplicación de 

instrumentos de gestión ambiental para el desarrollo del inventario corporativo 

de emisiones o cálculo de huella hídrica o diagnóstico energético a través de 

herramientas digitales de CAEM, un millón ochocientos mil pesos ($ 1.800.000)   

para la implementación de un proyecto de gestión a CAEM y la mipyme 

beneficiaria aporta $1.500.000 en efectivo, de los cuales $1.300.000 son para 

la implementación del proyecto de gestión ambiental y doscientos mil pesos 

($200.000) para la implementación de herramientas digitales.